
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 717 del 06-12-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 172 DEL 06-12-2025 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione cartelle di pagamento n.108 2025 00064897 
28 001 e n.108 2025 00063654 87 001 emesse da Agenzia delle entrate - 
Riscossione, Agente di Riscossione  prov. di Teramo. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  sei del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 
 

Visto che l’Ente Comunale ha ricevuto una notifica di cartelle di pagamento n. 108 2025 
00064897 28 001 e n.  108 2025 00063654 87 001 emesse da Agenzia delle entrate - 
Riscossione, Agente di Riscossione – prov. di Teramo riguardante il mancato pagamento delle 
spese di registrazione atti giudiziari anno 2024 e precisamente: 
 



2 

- cartella di pagamento n. 108 2025 00064897 28 001 per Registrazione atti Giudiziari 
anno 2024, per la sentenza n. 424/2024 emessa dal Tribunale di Ascoli Piceno per 
l’importo di € 273,26; 

- cartella di pagamento n. 108 2025 00063654 87 001 per Registrazione atti Giudiziari 
anno 2024, per la sentenza n. 413/2024, emessa dal Tribunale di Ascoli Piceno per 
l’importo di € 273,04; 
 

Considerato che, nonostante la vittoria in entrambi i giudizi da parte del Comune di Valle 
Castellana è onere dell’Ente sostenere le spese di giudizio delle dette sentenze, quale 
obbligato in solido per il pagamento delle relative cartelle; 
 
Visto che le somme verranno poi recuperate tramite apposita comunicazione di avvenuto 
pagamento alle relative controparti di entrambi i giudizi; 
 
Visto che la somma occorrente per la liquidazione delle cartelle di pagamento sopra indicata è 
pari ad € 546,30; 
 
Visto che per quanto finora descritto occorre impegnare la somma di € 546.30 necessaria per 
il pagamento delle cartelle di pagamento sopra descritte; 
 
Ritenuto, di dover provvedere alla liquidazione delle cartelle di pagamento n. 108 2025 
00064897 28 001 e n.  108 2025 00063654 87 001 emesse da Agenzia delle entrate - 
Riscossione, Agente di Riscossione – prov. di Teramo, dell’importo di € 546,30, con 
imputazione della spesa al cap. di riferimento del bilancio del corrente esercizio; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 
 
Di dare atto che l’Ente Comunale ha ricevuto una notifica di cartelle di pagamento n. 
108 2025 00064897 28 001 e n.  108 2025 00063654 87 001 emesse da Agenzia delle 
entrate - Riscossione, Agente di Riscossione – prov. di Teramo riguardante il mancato 
pagamento delle spese di registrazione atti giudiziari anno 2024; 
 
Di dare atto che le cartelle di pagamento sono di seguito riportate: 

- cartella di pagamento n. 108 2025 00064897 28 001 per Registrazione atti Giudiziari 
anno 2024, per la sentenza n. 424/2024 emessa dal Tribunale di Ascoli Piceno per 
l’importo di € 273,26; 



3 

- cartella di pagamento n. 108 2025 00063654 87 001 per Registrazione atti Giudiziari 
anno 2024, per la sentenza n. 413/2024 emessa dal Tribunale di Ascoli Piceno per 
l’importo di € 273,04; 
 
Di dare atto che nonostante la vittoria in entrambi i giudizi da parte del Comune di 
Valle Castellana è onere dell’Ente sostenere le spese di giudizio delle dette sentenze, 
quale obbligato in solido per il pagamento delle relative cartelle; 
 
Di impegnare, per i motivi di cui in narrativa, la somma di € 546.30 necessaria per il 
pagamento delle cartelle di pagamento sopra descritte; 
 
Di liquidare la somma di € 546,30, a mezzo modelli Pago Pa per le cartelle di 
pagamento n. 108 2025 00064897 28 001 e n.  108 2025 00063654 87 001 emesse da 
Agenzia delle entrate - Riscossione, Agente di Riscossione – prov. di Teramo 
riguardante il mancato pagamento delle spese di registrazione atti giudiziari anno 
2024; 
 
 Di trasferire il presente atto al settore finanziario al fine di predisporre il versamento 
per le cartelle di pagamento n. 108 2025 00064897 28 001 e n.  108 2025 00063654 
87 001 tramite modello Pago Pa in favore dell’Agenzia delle entrate-Riscossione, 
Agente di Riscossione – prov. di Teramo; 
 
Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 546,30, come 
dal seguente prospetto contabile: 

 
 

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 

ANNO CODICE  
BILANCIO 

   
 

2025 

 
01.02-1.03.02.11.006 
 

 
 

   

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

138  
SPESE PER LITI ARBITRAGGI, 
CONSULENZA A TUTELA 
RAGIONI COMUNE    

 
 € 546,30   

TIPO 
ACC./IMP. 

N. 
ACC./IMP. 

N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

   (bilancio 
comunale) 

 



4 

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 
e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 

Impegno N.   335 del 06-12-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        138 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGGI,CONSULENZA A TUTELA RAGIONI COMUNE 
Causale Impegno di spesa e liquidazione cartelle di pagamento n.108 2025 00064897 28 001 e n.108 2025 00063654 

87 001 emesse da Agenzia delle entrate - Riscossione, Agente di Riscossione  prov. di Teramo. 
Importo 2025 Euro 558,60 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 

 
 

Liquidazione N.   524 del 06-12-2025 
Su Impegno N.   335 del 06-12-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    717 DETERMINAZIONE del 06-12-2025 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione cartelle di pagamento n.108 2025 00064897 28 001 e n.108 2025 00063654 87 001 emesse 
da Agenzia delle entrate - Riscossione, Agente di Riscossione  prov. di Teramo. 
CIG  
5° livello 01.02-1.03.02.11.006  Patrocinio legale 
Capitolo        138 / Articolo       
SPESE PER LITI ARBITRAGGI,CONSULENZA A TUTELA RAGIONI COMUNE 
Causale Impegno di spesa e liquidazione cartelle di pagamento n.108 2025 00064897 28 001 e n.108 2025 00063654 

87 001 emesse da Agenzia delle entrate - Riscossione, Agente di Riscossione  prov. di Teramo. 
Importo Euro 558,06 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
Quietanza IBAN IT84H0306905000100000014681  IBAN IT84H0306905000100000014681 

 
  



5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


